ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

 ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ
ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

О проведении городского конкурса методических

разработок «Слагаемые здоровья»

В соответствии с планом работы Управления образования города Казани

на 2025/2026 учебный год, с целью выявления лучшего педагогического опыта

по формированию культуры здоровья у обучающихся и педагогов проводится

городской конкурс методических разработок «Слагаемые здоровья». В

соответствии с вышеизложенным приказываю:

1. Организовать и провести городской конкурс» с 20 октября по 28 ноября

2025г.

2.   Утвердить положение конкурса (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение городского

конкурса на директора МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» Т.В.Сорокину.

4. Начальникам районных отделов Управления образования по районам

г.Казани обеспечить участие образовательных организаций в городском

конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя

начальника Э.Г.Фахрутдинову.

Начальник                                                            И.А.Ризванов

Документ создан в электронной форме. № 909/02-05-02 от 20.10.2025. Исполнитель: Карпунина Л.Н.
Страница 1 из 5. Страница создана: 17.10.2025 14:47

Приложение

к приказу Управления

 образования г.Казани

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса методических разработок

 «Слагаемые здоровья»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации

проведения Городского конкурса методических разработок «Слагаемые

здоровья» (далее – Конкурс)

1.2. Организатором Конкурса является:

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г.

Казани (далее – «ЦДОД «Заречье»)

II. Цели и задачи конкурса

2.1 Цель: актуализация проблемы формирования культуры здоровья в

системе образования.

2.2 Задачи:

- выявление инновационных подходов, здоровьесберегающих технологий,

методик и уровня готовности педагогов к обеспечению паритета образованности

и здоровья обучающихся;

- трансляция педагогического опыта по формированию культуры здоровья

у обучающихся и педагогов.

III. Участники конкурса

3.1 Для участия в Конкурсе приглашаются:

- методисты;

- педагоги дополнительного образования;

- учителя физической культуры.

IV. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника

принимается не более одного конкурсного материала в каждой номинации.

 4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1.  Мастер-класс физкультурно-спортивной направленности.

2.  Конспекты занятий по работе с детьми с ОВЗ физической культурой.

3. Конспект открытого занятия, сценарий мероприятия физкультурно-

спортивной направленности.

Документ создан в электронной форме. № 909/02-05-02 от 20.10.2025. Исполнитель: Карпунина Л.Н.
Страница 2 из 5. Страница создана: 17.10.2025 14:47

4. Видео открытого занятия/мероприятия физкультурно-спортивной

направленности.

V. Порядок проведения конкурса и критерии оценки

5.1. Конкурс проводится с 20 октября по 28 ноября 2025 г. в три этапа:

1 этап – приём заявок, конкурсных документов с 20 по 10 ноября 2025 г.

2 этап – экспертиза конкурсных работ с 10 по 24 ноября 2025 г.

3 этап – подведение итогов Конкурса с 25 по 28 ноября 2025 г.

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 10 ноября 2025 года необходимо

представить в Оргкомитет по электронному адресу: zarechesport@mail.ru с

пометкой «Конкурс «Слагаемые здоровья»:

 конкурсный материал;

 заявку на участие (приложение 1).

5.3. Конкурсные материалы не рецензируются.

5.4. Критерии оценки конкурсных материалов.

Номинации № 1, 2, 3:

- оригинальность представленных конкурсных материалов;

- целевая аудитория;

- дидактическое оформление (тема, цель и задачи, оборудование, форма

проведения мероприятия);

- содержание материала, практическая целесообразность;

- здоровьесберегающие технологии;

- использованная литература/источники;

-  методическая грамотность.

Номинация № 4:

- оригинальность;

- эффективное использование здоровьесберегающих технологий;

- чередование видов деятельности;

- стиль общения;

- активность учащихся;

- соответствие темы занятия/мероприятия его содержанию;

- качество видеоматериала.

На участие в Конкурсе не допускаются работы  с нарушением морально-

этических норм, нарушением норм авторских прав и действующего

законодательства, фотографии и видео низкого качества.

VI. Общие требования к конкурсным работам

Номинации № 1, 2, 3:

Технические требования к оформлению текста:

 формат листа А4;

Документ создан в электронной форме. № 909/02-05-02 от 20.10.2025. Исполнитель: Карпунина Л.Н.
Страница 3 из 5. Страница создана: 17.10.2025 14:47

 ориентация листа – книжная;

 шрифт TimesNewRoman;

 кегель – 14;

 минимальный межстрочный интервал – 1,2;

 поля: по 2 см;

 выравнивание – по ширине;

 абзац – 1,25 см.

Номинация № 4:

Видео должно раскрывать тему занятия / мероприятия; предоставляется

форматах:  avi, wmv, vmv; минимально допустимое разрешение изображения –

640 на 480 точек. Видеоролик необходимо загрузить в облачное хранилище и

активную ссылку отправить на электронный адрес. Продолжительность

видеоролика 10-20 мин.

VII. Подведение итогов и награждение

7.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет

победителей и призёров среди участников в каждой номинации.

7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путём

суммирования оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям.

Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.

7.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и

награждаются Дипломами I, II, III степени, Грамотами «За творческий подход»,

участники – Свидетельство об участии в Конкурсе. Жюри имеет право

присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

7.4. Дипломы, Грамоты и Свидетельства участника будут размещены на

официальном сайте МБУДО «ЦДОД «Заречье».

7.5. Контактные лица: 89375295863 – Гордиева Ксения Григорьевна,

методист отдела физкультурно-спортивной и краеведческой деятельности

МБУДО «ЦДОД «Заречье».

Документ создан в электронной форме. № 909/02-05-02 от 20.10.2025. Исполнитель: Карпунина Л.Н.
Страница 4 из 5. Страница создана: 17.10.2025 14:47

Приложение № 1

к Положению о проведении

Городского конкурса методических

разработок «Слагаемые здоровья»

Заявка на участие в

 Городском конкурсе методических разработок

 «Слагаемые здоровья»

Номинация

Ф.И. участника или название команды

Возраст

Образовательная организация

Педагог

Название работы

Телефон, электронная почта

Документ создан в электронной форме. № 909/02-05-02 от 20.10.2025. Исполнитель: Карпунина Л.Н.
Страница 5 из 5. Страница создана: 17.10.2025 14:47

	1
	2
	3
	4
	5